At Genuenses cum Euboeae portum frustra tentassent, ac tempus se consumere agnovissent, sollicitati ab Anna Imperatrice Sabaudi generis, ut filium Joannem Palaeologum Imperatorem, qui una cum ipsa Thessalonicae agebat, ne a Cantacuzeno invasore propagandi in filium Matthaeum imperii ambitione veneno tolleretur, Constantinopolitano imperio (quod tyrannus administrabat) restituerent, imminente classe Veneta contendere Thessaloniam, ut Palaeologum classe exciperent, atque Constantinopolim ipsi amicorum opera subicerent: quo facto & stipendia amplissima se recepturos, & amplificatos vires sperabant. At adolescens Imperator prioris consilii pertaesus, exterorum potestate se committere pertimuit, recusavitque. Quam ob rem indignati Genuenses, inveni in Tenedum insulam improviso eam adventu oppresere, praedasque ex Graecis agere coeperunt. Veneta vero classis in Turciam mense decembris ad Altumlocum & palatium contendit, iisque in portibus hyberna-

duxit. Confluxere eo aliae triremes, atque ad septuaginta recensitae sunt (g). Nullum ipsos cum Turcis iniisse foedus, ac barbaros sprevisse, refert Cantacuzenus, (h) ex quo indignatus Orchanes Januensibus socium se adjunxit: sed de his postea, ne luctus tristes ante tempus accersamus.

Quis non desinat Christianorum stuporem ac furorem tanto apparatu in mutuas caedes irruisse, & crudeles Saracenorum injurias, quo universo homini Christiano hoc ipso anno illatae sunt, diffimulasse? Praefectus Damasci opprimenda

(f) Matth. Vill. l. 2. c. 27. Fol. 17. Bizar. l. 7. & alii. Veneta & Aragonia classes junctae orientem petunt. Novem triremium naufragium. XXV. Propulsati Euboeae Genuenses.

(g) Matth. Vill. l. 2. c. 35.

(h) Cantac. l. 4. c. 6.

Christiani Damasci oppressi.

(a) Matth. Vill. l. 2. c. 53.

Viginti duo affectu martyrio.

XXVI. Aragon. Rex de perieram a le gettis veniam poscit.

(b) Extr. in lib. privil. Rom. eccl. MS. arab. Vat. to. 3. p. 122. Publice ea de re tabulat.

dae religionis, atque opum cumularum furore percitus, immane hoc anno facinus paravit. Sebici faces urbi iussit (a) in duabus regionibus, ac mox Christianos ad tormenta rapuit, quasi ejus scelestis auctores, ut Damascum in suam redigerent potestatem. Id a nonnullis ex doloris impatientia extorsit: mox omnes crucis supplicio damnat, vel ad Mahometum desicere jubet. Plurimi numerum magnitudine tyranni ferociam permulere: alii fidem Christianam infeliciter ejurarunt, viginti duo, qui superfuere, crucibus affixi. Hos an e parentum & filiorum oratione tyrannus adduci iussit, ut constantiam eorum labefactaret: sed tantum potuit divina gratia, ut pater filii lachrymas sperneret, filius patrem apostatam argueret inconstantiae, ob poenas corporis a vera religione desicivisse, vocarentque hostem, qui sibi eripere aeternitatis praemia niteretur. Suffixi in crucem tribus diebus a Christianis & Saracenis magno constantiae exemplo mortem oppetere conspecti sunt. At tyrannus brevi dignas scelestorum poenas sensit: soldani enim jussu, patrefacta Christianorum innocentia, medius dissectus est. Haecenus de orientalibus rebus: nunc ad occidentales sermonem traducimus.

Correptus superiori anno Petrus Rex Aragonum de tyrannide in Bernardum pontificum internuntium exercita, deque jure ecclesiastico violato, nec soluto Sardinico vestigali, pontificis gratiam demissis expetiit interpretibus concordiae nonnullis Cardinalibus & regii consilii sanctorum participibus viris, quos ad sedem apostolicam oratores decrevit, pollicitus sanctissime instictam a Pontifice poenam se suscepturum, censuramque Sardiniae liberalitate apostolica acceptae ergo persolurum: de quibus subjecta publica documenta (b) conscripra fuere.

Sit cunctis notum, quod in mei notarii & testium subscriptorum praesentia serenissimus ac magnificus princeps & dominus dominus Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae, Majoricarum, Sardiniae, & Corsicae, comesque Barcinoniae, Rossilionis, & Ceritaniae attendens, ut dixit, quod super controversia exortae inter dominum Papam ex una parte, & ipsum dominum Regem ex altera, per nonnullos reverendos dominos Cardinales & quosdam de consilio domini Regis praedicti de voluntate dicti domini Papae & ipsius domini Regis fuisse tractata & concordata capitula, quae sequuntur. Tangitur retenta de liberatione domini nostri, quod dominus Rex Aragonum, seu ambaxiator suus ejus nomine & cum sufficienti mandato promittit quod non impediet nec impedire faciet, seu permittet in regno & terris sibi subditis jurisdictionem ecclesiasticam, ad ecclesiam de jure

vel consuetudine pertinentem, quominus libere exerceatur ibidem per iudices ecclesiasticos competentes, nec etiam collectores & officiales domini Papae. Item quod dictus Rex afferens quod illa, quae facta sunt contra collectorem in Perpiniaco, non fuerunt facta in dicti domini nostri vituperium seu contemptum, humiliter petat absolutiois beneficium, paratus recipere omnem poenitentiam imponendam eidem. De absoluteione vero & poenitentia suorum officialium & familiarium fiet quod dominus Papa duxerit ordinandum. Item quod dominus noster ad necessitates regni & terrarum ejusdem Regis, praesertim regni Sardiniae & Corsicae, quod ab ecclesia Romana tenet in feudum, gratiose concedat, quod praelati pro se & subditis suis, ac etiam alii viri ecclesiastici dictorum regni & terrarum possint eidem Regi de aliquo temporali subsidio subvenire, & ratum habeant subsidium, si quod sibi per ipsos ad certum tempus jam factum est vel concessum. Item quod super censu pro praeterito tempore debito ratione dicti regni Sardiniae & Corsicae concordatum asseritur a reverendo patre domino Tusculano: quam concordiam paratus erit Rex praedictus, facto super hoc sufficienti procuratorio, inviolabiliter observare. Per praedicta autem non intendit dominus noster, quod detrahatur iuri suo & ecclesiae Romanae, seu Regis praedicti. Supplicatur autem pro parte dicti Regis, quod pro utilitate ecclesiarum & consolatione suorum fidelium, qui propter defectum praelatorum absentium in spiritualibus incommoda innumerabilia & animarum pericula patiuntur, praetatos in curia existentes dignetur sanctitas domini nostri ad ecclesias suas remittere, & eos cogere ad faciendum in dictis suis ecclesiis residentiam personalem: quodque de praelaturis & beneficiis ecclesiasticis regni & terrarum suarum dignetur personis idoneis illarum partium, quod summe esset gratum regnicolis, providere.

Idcirco dictus dominus de fide, industria & legalitate venerabilis & religiosi fratris Hugonis abbatis monasterii Rumpulli ordinis S. Benedicti, nobilis viri B. de Capraria, & Lupi de Gorrea camerarii minoris militum, Bernardi de Ulzimillis legum doctoris thesaurarii consiliariorum suorum plene confidens, tenore hujus publici instrumenti sponte & de certa conscientia fecit, constituit, & ordinavit certos & indubitatos procuratores suos ac nuncios speciales dictos venerabilem abbatem & nobilem B. de Capraria, Lupum de Gorrea, & Bernardum de Ulzimillis, & quolibet ipsorum in solidum, ita quod occupantis conditio potior non existat, ad promittendum pro ipso domino Rege dicto domino summo Pontifici, seu cui ipse voluerit, quod idem dominus Rex non impediet, seu

NOTAE [1] Venetorum cum Aragoniis foedus jam inde ab anno superiori constitutum fuit, ut non obscure indicat Continuator Danduli Ambrosianus, tradens in ipso expeditionis hujus exordio missum a Venetis legatum cum rege Aragonum foedus in Genuenses in urbe Perpiniaco inchoasse. Praesenti vero anno foederatae illae gentes classem compararunt, triremium, non quidem nonaginta ut ex Cortusis notat Annalista, sed Venetorum XXX, qua de re Continuator Danduli, & Ferrariensis Polyhistor conveniunt, & Catalanorum VII, ut scribit Continuator vel XXXIII, ut Ferrariensis, quibus acceperunt triremes XV. Venetorum, quae insulam Euboicam defenderant, ait Continuator Ambrosianus. A quo pariter discimus hoc ipso anno missum a Venetis legatum venisse Constantinopolim, ejusque opera foedus cum Imperatore conciliatum contra Januenses; quae forte causa fuit cur Imperator Genuensium auxilio uti noluerit, qua de re in Annalibus. Nisi forte reputaverimus, Joannem quidem Palaeologum, cui iustum imperium obvenerat, Genuenses sibi socios adcoivisse; Cantacuzenum vero tyrannum, ut vim vi opponeret, Venetos sibi adjunxisse. MANST

impediri facies seu permittet in regno & terris sibi subditis jurisdictionem ecclesiasticam, ad ecclesiam de jure seu consuetudine pertinentem, quominus (ut prætangitur) libere exercentur ibidem per iudices ecclesiasticos competentes, nec etiam collectores & officiales domini summi Pontificis memorati: & etiam ad obtinendum a dicto domino summo Pontifice, vel alio quocumque ab eo potestatem habente, de & super sententia excommunicationis, si quam dictus dominus Rex aut officiales vel gentes sue ratione eorum, que facta fuerunt apud Perpignanum contra Bertrandum de Alajano collectorem dicti domini Papæ, incurrerunt, absolutionis beneficium ad cautelam: & alias etiam ad obtinendum absolutionis beneficium ab eodem domino Papa, vel alio ab eo potestatem habente, de & super sententia excommunicationis, quam dictus dominus Rex præceteru taxatarum solutionum census seu tributi, quod sancta ecclesia annis singulis dare tenetur pro dicto Sardinia & Corsica regno incurrit: nec non ad impetrandum & obtinendum a dicto domino Papa & sacro collegio Cardinalium remissionem & gratiam ejus, quod per ipsum dominum Regem debetur ex tributo jam dicto, seu ex parte ejusdem & etiam ad faciendum solutionem & solutiones dicti tributi & pro solvendo eo, quod ad solvendum restat ex eodem tributo, dictum dominum Regem & ejus bona efficaciter obligandum, & super eo pacta, promissiones, obligationes faciendum, & recipiendum ab eodem domino Papa & quibusvis aliis, ab ipso potestatem habentibus, super contentis in capitalis memoratis: & nihilominus ad supplicandum dicto domino Papæ, ut contenta in dictis capitalis cum efficacia exequatur, dando & concedendo eisdem procuratoribus suis, & cuilibet ipsorum in solidum plenariam potestatem super prædictis omnibus & singulis, eorundem promissiones, pacta, conventiones, & obligationes faciendi & recipiendi, & inde firmandi & recipiendi publica instrumenta & alia rescripta papalia & alias scripturas prædictis necessarias, seu etiam opportunas: & absolutionum beneficia obtinendi, & pro solutione dicti tributi seu partis ejusdem dictum dominum Regem & ejus bona obligandi: nec non jurandi in animam ipsius domini Regis de parendo mandatis sanctæ matris ecclesiæ ac ipsius domini Papæ vel deputandi ab eo: & subeundi super prædictis & eorum singulis cujuscumque alterius generis juramentum: nihilominus promittendi & jurandi in animam ipsius Regis, quod idem dominus Rex satisfactionem & poenitentiam faciet & complebit, quas idem dominus Papa, vel deputandus ab eo ipsi domino Regi duxerit imponendas: & omnia alia faciendi, gerendi, & explicandi in & super præ-

dictis, quæ pro obtentu prædictorum & singulorum eorundem necessaria fuerint seu etiam opportuna, etiam si talia essent que mandatum exigerent speciale: & si etiam majora essent superius expressatis. Et promisit idem dominus Rex se gratum & firmum perpetuo habiturum quocumque in prædictis & circa prædicta per dictos procuratores suos vel eorum quemlibet acta, gesta fuerint, seu etiam procurata, etiam nullo tempore revocare. Et idem dominus Rex huic instrumento publico sue majestatis sigillum in pendentem iussit apponi in testimonium præmissorum. Actum & datum * Gerunde vigesima quarta die mensis septembris anno a nativitate Domini MCCCLII. Signum Petri Dei gratia Regis Aragonum, Valentia, Majoricæ, Sardinia & Corsicæ, comitisque Barchinonia, Rossilionis, & Ceritanie, qui hæc concessit & firmavit.

Præfractionem Aragonie se præbuit Joannes archiepiscopus Mediolanensis, qui Bononiam tyrannidi suæ subjecerat: quare in eum distringenda fuit iudiciorum severitas: cujus ingrati animus ac scelus summus Pontifex ira deplorat (a): Præfatus archiepiscopus, quem ecclesia ipsa de luto facis, cui dudum impudenter inbæserat, erigens magnis evexit honoribus, dignitatibus extulit, & beneficiis ampliavit; ea omnia ingrati tudinis nota præteriens, & fidelitatis debita juramentum præstitum per eum eidem ecclesiæ infidelitatis labe maculando, se violare non verens, lac quod suserat, ex ejusdem ecclesiæ matris uberibus, in ejusdem matris opprobriose admodum evomuit offensam. Cum enim ecclesiam ipsam juvare ad recuperationem civitatis debuisset ipsius, id est Bononia, & memorato rectori, scilicet Astorgio e Duroforti Amiliae præfidi, pro eadem ecclesia circa id assistere auxiliis & favoribus opportunis; adversariis & rebellibus ejus, nimirum Pepulis, patenter ad hæsit: & missa per eum dictis Jacobo & Joanni ad eorum defendendam & sustinendam rebellionem & ecclesiæ prædictæ offensam armatorum multitudine copiosa, recuperationem & reductionem civitatis & comitatus prædictorum auxilio hujusmodi & fraudulento consilio impedivit. Cumque his ad notitiam nostram deductis, archiepiscopo frequenter scripsissemus eidem, ipsum salutariis monitis & paternis exhortationibus inducendo, quod memor bonorum & beneficiorum, quibus eum eadem ecclesia fuerat, sicut præmittitur, prosecuta; & fidelitatis, qua ille juramenti interveniendo vinculo tenebatur, gentem armigeram, quam in dictorum Jacobi & Joannis auxilium miserat revocaret, & ipsis in ecclesiæ prædictæ tam grande præjudicium nullam daret auxilium, consilium, vel favorem; ipse velut aspis surda montia auribus obruratis obau-

* Gerunde

XXVII. De Jo. archiep. Mediolanensi. (a) To. 9. ep. fecer. p. 210.

Ingratus illius in ecclesiam animus.

Monitus ne clam sentiret cum hoste, palam hostem se professus est.

obaudiens, & pertinacia obstinata contemnens, non solum continuavit temerarie & impudenter incæpta, sed etiam ad deteriora suæ malitiæ telam & profanos conatus extendere non expavens, ipse qui prius fautor & adjutor fuerat rebellium ecclesiæ sepefata, postquam eidem scripsimus, patenter ipsius hostem se constituit principalem, civitatem prædictam cum ejus districtus habitis cum dictis Jacobo & Joanne illicitis commerciis, qua divisit sibi ejusdem ecclesiæ vestimentis per Galeatum de Vicecomitibus de Mediolano nepotem suum grandi stipatum exercitu tyrannice occupando: quam ad huc detinere dignoscitur occupatam.

XXVIII. Subjungit alias illius artes, quibus sedem Apostolicam delusit, misisse nimirum oratores, ut de revocanda ad Romanæ ecclesiæ ditionem Bononia consilium agerent; dumque una cum Cardinalibus, quibus ea provincia data erat, rem tractarent, ad prodicionem repente prorupisse: ac licet patrato scelere in archiepiscopum, Galearium, aliosque, ejus conjunctionis socios legum severitas exerceri possent, se Apostolica usum mansuetudine edixisse, ut dierum quadraginta flexu Bononiam aliasque comitatus urbes, oppida, ac municipia ecclesiæ Romanæ restituerent: ni parerent, anathema & alias poenas intendisse: tum archiepiscopum & Galeatum die vigesima imminentis mensis januarii nunc elapsi ad tribunal apostolicum accersisse, ut juri parerent: monuisse etiam Mediolani, Rhegii, Parmæ, Mantuæ, Novariæ, Bergomi, Placentiæ, Astæ, Albæ, Terdonæ, Cremonæ, aliarumque urbium & locorum præfectos, magistratros, ac viros auctoritate spectatissimos, ne archiepiscopo ac Galeatio in Bononiensi comitatu detinendo quoquo modo studerent: qui si imperia apostolica respuerent, censuras ecclesiasticas contraherent. Cum vero archiepiscopus & Galeatus, lapsis diebus quadraginta, occupata ecclesiæ restituerent detredarint, & archiepiscopi orator Ludovicus e Gufiano factus sit, archiepiscopi nomine Bononiam occupatam asserendi ecclesiæ juris studio, ne pravo exemplo alii inficerentur, pronuntiasse Joannem, Galeatum Vicecomitem, Jacobum ac Joannem Pepulos, & alios conjunctionis illius participes anathema, ac latas a Joanne Papa in jurium Romanæ ecclesiæ invafores poenas incurrisse. Subdit denique.

Simulata ab eodem reconciliatio, ut prodierit.

Dicta illi dies ad sedem Ap.

Promulgata in eum constituta Joannis sanctionibus poenæ.

cujuscumque status, gradus, & ordinis, dignitatis, & præminencia fuerint, qui per se vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte, dictis archiepiscopo & Galeatio in præmissis dederunt auxilium, consilium, vel favorem; præsentem hac fidelium multitudine copiosa citamus per hujus publicæ citationis edictum, ut octava die mensis aprilis proxime futuri, quam eis pro peremptorio termino assignamus, archiepiscopus legitime, ac prædicti alii omnes & singuli personaliter compareant coram nobis, visuri, audituri, & recepturi, archiepiscopus videlicet depositionis ab archiepiscopi & quocumque alia ecclesiastica dignitate, & clerici privationis dignitatum, personatum, officiorum, & beneficiorum ecclesiasticorum aliorum; ac tam archiepiscopus & clerici quam prædicti alii aliarum poenarum infictionem, quas eis (nisi archiepiscopus & Galeatus civitatem Bononiensem eandem cum dictis ejus comitatu, territorio, & districtu, nobis & ecclesiæ Romanæ, seu rectori prædictis, aut alii vel aliis deputato, vel deputandis ab ipso nostro & ecclesiæ Romanæ nomine, libere ac realiter restituerint, & prædicti alii ab omni auxilio & favore, per se vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte, quovis titulo, pallio, seu colore quaesito, dictis archiepiscopo & Galeatio aut quibusvis aliis eorum, aut alicujus eorum aut cujusvis alterius nomine civitatem Bononiensem, comitatum, territorium, & districtum, aut eorum aut alicujus eorum partem, quocumque modo, titulo, colore, pallio, occasione, vel causa, detinentibus occupata destiterint cum effecta) duxerimus infligendas; ac alias facturi & recepturi quod justitia suadebit, compareant coram nobis. Alioquin contra archiepiscopum & Galeatum, ac Joannem & Jacobum, & alios citatos eisdem clericos & laicos, omnes & singulos ad infictionem poenarum hujusmodi, prout justum fuerit & nobis expedire videbitur, procedemus eorum absentia, seu contumacia non obstante, &c. Actum & datum Avinione, in palatio nostro apostolico II. non. februarii anno IX.

Instaurata in eundem ac Pepulos actio judiciaria.

Intentata exauctoratio.

Additus aliarum poenarum terror.

XXIX. Vocati ad societatem armorum principes Itali. (a) Mart. ib. Vill. l. 1. c. 76. Mastini Scallig. obitus. Succedunt illi in principatu filii. (b) To. 10. ep. fecer. p. 29. & rotul. perg. arch. Vat. sign. n. 942. Pon.

(a) Mat. ib. Vill. l. 1. c. 73. (b) Ib. c. 98. (c) MS. bibl. Vat. fig. num. 2040. in Clem. VI.

(d) Leonard. A. rec. hist. Flor. l. 7. & ex eo Ant. 3. p. tit. 21. c. 8. §. 6. (e) Mat. ib. Vill. l. 2. c. 6. & 7.

(f) Ib. c. 29. & c. (g) Leonard. A. rec. l. 7.

(h) Ant. 3. p. tit. 21. c. 8. §. 7. Francischini Gambacurta oratio ad Pisanos.

(i) To. 10. ep. fecr. p. 88. Etruscorum ad Pontificem legatio.

(k) Mat. ib. Vill. l. 2. c. 52. Responsum Pont.

(l) Leonard. A. rec. l. 7. Ant. 3. p. tit. 21. c. 8. §. 10.

Pontificem studia. Contrahebat vero Joannes maximas copias, non ut Bononiam modo tueretur, sed Etruriam etiam sibi subiceret, ferendæ opis specie oppressis Pratenfibus (a) & Pistoriensibus (b), quos Florentini in suam potestatem redegerant; afferendæque libertatis fucata ostentatione parabat Etruscis jugum fer vitutis. Cujus tamen dolos conatusque evanuisse, meminit MS. Vaticanus author (c) in Clemente VI. his verbis: Hujus tempore archiepiscopus Mediolanensis tyrannus transmisit circa quinque millia barbatus, & tantumdem pedites cum consensu & adjutorio nobiliorum Gibellinorum de Tuscia ad occupandum civitatem & loca Tusciæ, quæ erant in communi: sed ultimo modicum relevavit, & dictæ communitates pacem cum dicto archiepiscopo habuerunt. Describit Leonardus Aretinus (d), cui Matthæus Villanus horum spectator consentit (e), singula eo bello gesta, ut plures Gibellini proceres in Florentinos conjurarint, consiliumque inierit hostis de Pisanis, quibus cum Florentinis pax intercedebat, concitandis (f) ad bellum. Sed dolos aperuit (g) Francischinus Gambacurta ea oratione, quam S. Antoninus affert (h), populique in concordia cum Florentinis constantia continuit: Adidit, inquit, rationem irrefragabilem. videlicet quia, si non prevaleat tyrannus, [quod impossibile non erat, cum variis sit belli eventus] perpetuos hostes habituri essent Florentinos eorum vicinos; & juste quidem fide violata. Sed & si vincat præsul, & sibi subjiciat Florentinos, nunquid ipsi postea liberi a servitute remanent, cum cupiditas & ambitio dominandi sit tyranni immensa?

Diceffere Pisis non levi indignatione perciti oratores Mediolanenses, ac Joannes archiepiscopus graves iras, cum menditata non succederent consilia, concepit. Pontifex vero datis ad Pisanos literis, eorum prudentiam ornavit (i) laudibus: delusisse illorum artes, qui ex ipsorum bellis ac dissensionibus suarum rerum amplificationem aucuparentur, magnoque ob servatum cum Florentinis fœdus gaudium se cumulatam significavit. Cujus etiam cum Florentinis tyranni metu fœdera alii finitimi populi, atque oratores ad Pontificem misere (k) ut ipsum ad armorum societatem pro retundendo hoste concitarent. Uti vero cum iis se gessit Clemens, describit ex Leonardo Aretino (l) S. Antoninus hisce verbis: Demum Rom. Pontifex Clemens VI. ab oratoribus Florentinorum & aliarum Etruriæ civitatum, quæ erant in fœdere, assidua prope flagitatione pulsatus, tria iis proposuit; videlicet societatem Romanæ ecclesiæ: transitum in Italiam Caroli ad imperium delicti: pacem cum præfule Mediolanensi. Horum trium quod mallet oratores eligerent: